

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông trên địa bàn Phường 2 năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 6630/KH-UBND ngày 17 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông trên địa bàn Quận 10 năm 2019;

Ủy ban nhân dân phường 2 xây dựng kế hoạch tăng cường công tác quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông trên địa bàn Phường 2 năm 2019 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Phát huy tính năng và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước về bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện trên địa bàn Phường, quản lý và đảm bảo các hoạt động kinh doanh và sử dụng dịch vụ bưu chính viễn thông thực hiện đúng quy định của pháp luật; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong lĩnh vực thông tin và truyền thông.

Thông tin, tuyên truyền tốt các chủ trương, giải pháp của Phường, Quận và Thành phố, các sự kiện chính trị lớn của đất nước. Đưa tin chính xác, phản ánh đầy đủ và kịp thời tình hình chính trị, kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh của địa phương và công tác chỉ đạo, điều hành của Quận.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy định của pháp luật về lĩnh vực thông tin và truyền thông đến các tổ chức, cá nhân kinh doanh, sản xuất và sử dụng thiết bị trên địa bàn phường, qua đó giúp mọi người nâng cao nhận thức và nghiêm chỉnh chấp hành các quy định pháp luật về hoạt động thông tin và truyền thông.

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm về hoạt động thông tin và truyền thông bao gồm: Việc thực hiện quảng cáo, rao vặt số điện thoại, mua bán sim, sử dụng các hệ thống thu tín hiệu truyền hình nước ngoài trực tiếp từ vệ tinh (TVRO); kinh doanh, sản xuất và sử dụng thiết bị vô tuyến điện; các đại lý internet, trò chơi trực tuyến; kinh doanh điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng; sử dụng thiết bị thu phát sóng tần số vô tuyến điện (máy bộ đàm); việc chấp hành các quy định về quản lý thuê bao di động trả trước; hoạt động in, phát hành; phát hành sách; photocopy.

- Tổ chức khảo sát, thống kê hiện trạng sử dụng các hệ thống thu tín hiệu truyền hình nước ngoài trực tiếp từ vệ tinh TVRO trên địa bàn Phường, báo cáo Quận. Đề xuất xử lý kịp thời đối với các trường hợp không phép hoặc đã hết hạn.

- Tham dự các lớp tập huấn văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực thông tin truyền thông cho Tổ Kiểm tra liên ngành văn hóa xã hội.

### III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

#### 1. Bộ phận Văn hóa thông tin:

Tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động quản lý nhà nước trên lĩnh vực truyền thông, bưu chính, viễn thông, vô tuyến điện trên địa bàn Phường. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, các bộ phận chuyên môn trong công tác tuyên truyền, cổ động trực quan các văn bản pháp luật về lĩnh vực trên đến các đơn vị, cơ sở hoạt động thông tin và truyền thông.

Tổ chức rà soát, thống kê, báo cáo, tổng hợp các tổ chức, đơn vị, cơ sở hoạt động thông tin và truyền thông như: hoạt động bưu chính, trạm thu phát sóng (BTS), in ấn, đại lý internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng, điểm mua bán sim thuê bao di động; lập danh sách quản lý và gửi về Phòng Văn hóa thông tin, Thường trực Ủy ban nhân dân Phường.

Báo cáo thực hiện kết quả trước ngày 05 hàng tháng cuối quý về Phòng Văn hóa Thông tin Quận.

#### 2. Tổ Kiểm tra liên ngành Văn hóa- Xã hội:

Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan, tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật trong lĩnh vực: hoạt động bưu chính, trạm thu phát sóng (BTS), in ấn, đại lý internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng, điểm mua bán sim thuê bao di động của các cá nhân, tổ chức, đơn vị trên địa bàn Phường theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tăng cường công tác quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông trên địa bàn Phường 2 năm 2019./.

#### Nơi nhận:

- Phòng VH & TT Q10;
- Đảng ủy - UBND P2;
- Ban ngành đoàn thể P2;
- Tổ KTLN VH-XH P2;
- Lưu: VT, httu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đào Ngọc Bích